
建设项目环境影响报告表

项目名称：汕尾市华利电控有限公司新建项目

建设单位： 汕尾市华利电控有限公司

编制日期 2017年 12月 5日
国家环境保护部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作一

个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、

保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模
[...]
噪声：N1设备噪声；

固废：S1生活垃圾，S2一般工业固体废物，S3危险废物。

工艺说明：

激光切割：利用激光切割机经聚焦的高功率密度激光束照射镀锌板或不锈钢

板，使被照射的材料迅速熔化、汽化、烧蚀或达到燃点，同时借助与光束同轴的高

速气流吹除熔融物质，从而实现将镀锌板或不锈钢板割开。



13

剪板：借于剪板机运动的上刀片和固定的下刀片，采用合理的刀片间隙，对各

种厚度的镀锌板或不锈钢板施加剪切力，使镀锌板或不锈钢板按所需要的尺寸断裂

分离。

冲压：通过冲床的模具对工件进行冲压加工。

折弯：工件在折弯机上模或下模的压力下，根据工件的要求折成不同的角度。

焊接：工件经氩弧焊机或碰焊机进行焊接加工。

除油、磷化、水洗：工件需进行表面清洗处理，分别经过除油、水洗、磷化、

再回到水洗工序，设 3个清洗水槽（2.5m×1.3m×1.3m）（有效容积），除油过程水

槽加入除油粉和自来水，磷化水槽加入磷酸和自来水，最后经清洗水槽彻底清洗干

净。

喷粉、烘烤：喷粉工序首先要有生产直流高压的静电发生器，以及将粉末喷射

出来并将使粉末雾化。被喷涂的工件应接地为正极、喷枪出粉口处接有放电针枪内

产生的负高压通过放电针就会产生电晕放电现象。此时带负电荷的粉末微粒在静电

和压缩空气气流的作用下，到达工件表面，由于静电力吸引，使粉末均匀地吸附在

工件表面，短时间不会脱落，然后工件进行烘烤，烘烤使用电能，最后形成紧密地

并和工件结合牢固地均匀光滑致密地涂层。

项目粉体涂料是一种新型的不含溶剂 100%固体粉末状涂料，具有无溶剂、无

污染等特点。

冲孔、攻牙、铆钉：工件经铜排机进行冲孔，然后经攻牙机攻牙后，再经铆钉

机铆钉。

组装：将工件手工组装即为钣金箱，将工件与线材、配件一起进行手工组装即

为电控箱。

三、主要污染工序：

项目在生产过程中的主要污染物是废水、废气、噪声、固体废物等。其具体源

强分析如下：

1、废水

（1）工业废水：项目在除油、磷化、水洗工序产生清洗废水，根据建设单位

提供资料，项目除油、磷化、水洗工序分别设 1 个清洗水槽（2.5m×1.3m×1.3m）

（有效容积），共 3个水槽，除油、磷化每月更换一次、清洗废水每 5天更换一次，

则废水产生量约为 1.014t/d，合约 304.2t/a，主要污染因子为 COD、BOD5、SS、氨

氮、总磷。

（2）生活污水：项目定员 40人，员工统一在项目内食宿。根据《广东省用水

定额》（DB44/T1461-2014）中的规定，员工生活平均用水量为 80L/人•d，则项目员



14

工在班生活用水 3.2t/d，960t/a（按 300天计）。生活污水排放量按用水量的 90%计，

即生活污水排放量 2.88t/d，864t/a。生活污水主要污染因子为 CODCr、BOD5、SS，

浓度分别为 400mg/L、200mg/L、220mg/L。

2、废气

（1）焊接废气：项目使用氩弧焊机焊接过程产生少量的焊烟，经查《焊接工

作的劳动保护》可知，施焊时实心焊丝的发尘量为 2-5g/kg，本次环评取较大值，为

5g/kg，本项目焊条使用量为 600kg/a，则焊接废气产生量为 3kg/a，主要污染物为金

属粉尘，即颗粒物。

（2）喷粉废气：项目喷粉工序废气主要有静电粉末喷涂过程中未喷上的粉末污

染。项目粉末喷涂过程中的喷涂附着率约为 60%。项目粉末的用量为 6t/a，因此未

喷上的粉末产生量约为 2.4t/a。粉末喷涂过程通过喷粉柜配套的滤芯进行过滤回收，

回收率约为 60%，因此穿越滤芯的粉末产生量约为 0.96t/a。项目配套设置布袋除尘

器对该粉尘进行收集，收集废气量约 5000m3/h（即 1.2×107m3/a），粉尘浓度约

80mg/m3。

（3）厨房油烟：项目食堂在烹饪过程中产生一定的油烟。根据建设方提供的

资料，该项目厨房设 1 个炒炉（每天烹饪 3 小时），烹饪时所产生的烟气量约为

2000m3/h。就餐人数约 40 人，按照每人每天 10g 食用油，其食用油日用量约为

0.4kg/d，耗油为 0.12t/a。一般油烟挥发量占耗油量的 2.0%，经估算，项目产生油烟

量为 0.008kg/d，产生油烟量为 2.4kg/a，则该项目油烟的产生量为 0.003kg/h，产生浓

度为 1.5mg/m3。另外食堂使用液化石油气为能源，为清洁能源，其产生的废气忽略

不计。

3、噪声

项目剪板机、激光切割机、数控车床、车床、折弯机、氩弧焊机、碰焊机、喷

粉柜、烤箱、铜排机、攻牙机、铆钉机、空压机（N1）会产生一定的机械噪声，根

据同类企业的类比调查以及查阅资料分析，噪声值 65-85dB(A)。

4、固体废物（S）

项目生产经营过程中产生的固体废物主要是生活垃圾、一般工业固体废物、餐

厨垃圾、危险废物。

（1）生活垃圾：项目员工有 40人，生活垃圾每人每天按 1kg计，生活垃圾产

生量为 40kg/d，合计为 12t/a。

（2）一般工业固废：生产过程中产生的废金属边角料及废包装材料，年产生

量 5t/a。

（3）餐厨垃圾：项目食堂加工过程以及员工就餐产生餐厨垃圾，产生量按 0.5



15

千克/人·天计算，项目员工 40人，则餐厨垃圾的产生量为 20kg/d，6t/a。

（4）危险废物：项目生产废水处理站产生的干化污泥（废物类别：HW17表面

处理废物，废物代码：336-064-17），产生量约为 5t/a。

项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

(编号)

污染物

名 称

处理前产生浓度

及产生量（单位）

处理后排放浓度及

排放量（单位）

大

气

污

染

物

焊接废气（G1） 颗粒物

3.0kg/a
3.0mg/m3

0.003kg/h

3.0kg/a
3.0mg/m3

0.003kg/h

喷粉废气（G2） 颗粒物
80mg/m3

0.96t/a

设置布袋收尘器对该类

粉尘进行收集处理后外

排

油烟废气（G3） 油烟 1.5mg/m3 0.15mg/m3

水

污

生活污水（W2）

（864t/a)

CODcr 400mg/L；0.346t/a 150mg/L；0.130t/a
BOD5 200mg/L；0.173t/a 60mg/L；0.052t/a
SS 220mg/l；0.190t/a 80mg/L；0.069t/a



16

染

物 清洗废水（W2）

（304.2t/a)
COD、BOD5、SS、氨

氮、总磷

达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中“洗涤用水”标准后

80%回用于生产，另 20%交有资质单位进行拉

运处理，不外排

固

体

废

物

员工办公（S1） 生活垃圾 12t/a 处理处置量：12t/a
一般工业固废

（S2）
废金属边角料及废包

装材料
5t/a 处理处置量：5t/a

餐厨垃圾 餐厨垃圾 6t/a 处理处置量：6t/a
危险废物(S3) 干化污泥 5t/a 处理处置量：5t/a

噪

声

噪声源 声压级 标准

剪板机、激光切割机、数控车床、车床、

折弯机、氩弧焊机、碰焊机、喷粉柜、

烤箱、铜排机、攻牙机、铆钉机、空压

机（N1）

65-85dB(A)

南面昼间(7：00～23：
00)≤70dB(A)，夜间(23：
00～7：00)≤55dB(A)，
其他方位昼间(7：00～
23：00)≤60dB(A)，夜间

(23：00～7：
00)≤50dB(A)

其

他
——

主要生态影响：

项目位于已建成的厂房，不存在施工期所产生的水土流失、植被破坏等影响，且

项目选址所在位置原始植被已不复存在。

项目营运期环境污染情况为废水、废气、噪声、固体废物等对项目所在环境产生

一定的影响，对周边生态环境不产生影响。

环境影响分析

建设期环境影响简要分析：

项目租赁的厂房已建成，故项目不存在施工期对环境产生影响的问题。

运营期环境影响分析

项目在生产经营过程中的主要污染物是废水、废气、噪声和固体废物等。

1、水环境影响分析：

（1）工业废水：项目在除油、磷化、水洗工序产生清洗废水，废水产生量约

为 1.014t/d，合约 304.2t/a，主要污染因子为 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷。项

目已经委托广东熙霖节能环保工程咨询服务有限公司设计和拟安装一套废水处理

设施（处理能力为 2吨/日），项目将清洗废水治理达到《城市污水再生利用 工业

用水水质》（GB/T19923-2005）中“洗涤用水”标准后 80%回用于除油工序，另 20%

交有资质单位进行拉运处理，不外排，产生的污泥集中收集后交工业废物处理站

统一处理。

清洗废水采用的处理工艺流程如下：



17

污水处理工艺流程简要说明：

（1）收集池

收集池主要是起调节水质水量的作用。清洗池需更换的废水经沟渠流入收集

池进行水质水量的充分混合调节。

（2）混凝反应池

混凝反应池主要起药液混合反应的作用。在反应池内依次投加氢氧化钠、聚

合氯化铝、聚丙烯酰胺进行絮凝反应，在池体内用空气搅拌进行药液混合。

（3）斜管沉淀池

斜管沉淀池的主要作用是起泥水分离，并使污泥得到一定程度的浓缩。经混

凝反应后形成微细矾花的混合液自流进入沉淀池进行泥水离，污泥沉入污斗，定

时排出，上清液通过溢流堰排出池外。

（4）中间水池

中间水池主要起临时储存废水的作用。

（5）厌氧池

厌氧池的主要作用是去除 COD和改善废水的可生化性。厌氧过程对于深度较

高的废水，可将废水中的有机物分解为甲基类物质，以气体的形式从池中逸出；

可民去除废水中 50%-80%的 COD。同时，还可以将废水中芳烃类有机质所带来的

苯、萘、蒽醌等环打开，提高难降解有机的的好氧生物降解性能，为后续的好氧

生物处理创造良好的条件。

（6）缺氧池

缺氧池的主要作用是反硝化脱氮。废水中的 NH3-N在下一级好氧硝化反应池

中被硝化菌与亚硝化菌转化为NO3-N与NO2-N的硝化混合液，循环回流于缺氧池。

（7）好氧池

好氧池的主要作用是去除 COD和氨氮的硝化过程。好氧池采用接触氧化池，

在池内安装半软性组合填料，以利于微生物的附着生长。缺氧池流出的废水自流

入好氧池，在此完成废水中氨氮的硝化过程。

（8）沉淀池



18

沉淀池的主要作用是起泥水分离，并使污泥得到一定程度的浓缩。其使经曝

气池净化后的混合液进行泥水离，污泥沉入污斗，定时排出，上清液通过溢流堰

排出池外。其工作效果直接影响到活性污泥系统的出水水质和污泥排放浓度。

（9）砂滤池

砂滤池的主要作用是去除废水中的悬浮物。在池内装填过滤层石英砂，废水

从上往下透过石英砂滤层，废水中的悬浮物被拦截，清水通过布在池底的管道流

入回用水池。

经采取上述措施后，项目清洗废水达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中“洗涤用水”标准后 80%回用于生产，另 20%交有资质单

位进行拉运处理，不外排，不会对周边水环境产生影响。

（2）生活污水：项目定员 40 人，员工统一在项目内食宿，员工在班期间产

生生活污水，生活污水排放量为 864t/a，主要污染因子为 CODCr、BOD5、SS，浓

度分别为 400mg/L、200mg/L、220mg/L。

根据建设方提供资料，拟在厂区内建设生活污水处理设施，项目产生的生活

污水经化粪池处理后，再经生活污水处理一体化设施处理达标后排入附近农田。

生活污水中主要水污染物产生量及达标排放量详见表 9。

表 9 生活污水中主要水污染物产生量及达标排放量

污染物名称 污水排放量 CODcr BOD5 SS

产生浓度

864t/a

400mg/L 200mg/L 220mg/l

产生量 0.346t/d 0.173t/d 0.190t/d

达标浓度 150mg/L 60mg/ L 80mg/l

达标排放量 0.130t/d 0.052t/d 0.069t/d

项目产生的生活污水经自建化粪池及生活污水处理装置处理达到《农田灌溉

水质标准》（GB5084-2005）中水作相应标准后，用于附近农田灌溉用水，实现废

水零排放。

2、大气环境影响分析

（1）焊接废气（G1）：项目氩弧焊接工序中会产生少量的焊烟，产生量约为

3kg/a。为了保证外环境空气质量和车间工人的健康，在焊接过程应使用产生较少

熏烟的焊丝并且员工必需配戴呼吸防护具，头部远离产生的焊烟。本环评建议建设

单位在焊接工位上方或侧面设置集气罩（风量为 1000m3/h），将焊烟经管道引至楼

顶高空排放，排气筒高度约 15米。项目处理前后主要污染物的排放情况见下表 10。

表 10 处理前后主要污染物产生、排放情况一览表

污染

工序
污染物

产生浓

度 kg/a
排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

排放标准

排放浓度
mg/m3

H=15m时排放速

率 kg/h



19

氩弧焊 颗粒物 3.0 3.0 0.003 120 2.9

注：氩弧焊接工作时间为1000h/a。

经以上措施治理后，项目排放的焊接废气可达到《大气污染物排放限值》

（DB4427-2001）第二时段二级标准。

（2）喷粉废气：项目喷粉工序所产生的一定量的粉尘，经喷粉柜配套的滤芯

进行收集后，穿越滤芯的粉尘，再经项目配套设置布袋除尘器对该粉尘进行收集

处理后外排，其厂界浓度未超过广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

第二时段无组织排放监控浓度限值（无组织排放≤1.0mg/m³），项目切实加强车间

机械通风措施，并给工人配备必要的劳保防护用品，确保劳动安全卫生，这样对

车间内操作员工的身体健康不会构成危害。

（3）油烟废气：项目食堂在烹饪过程中产生一定的油烟，其产生浓度为

1.5mg/m3，建议项目油烟经油烟净化装置处理达标后经专门管道高空排放，油烟净

化器处理效率为 90%，则项目油烟排放浓度为 0.15 mg/m3，符合 GB18483-2001《饮

食业油烟排放标准》的要求。